
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33507 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3776/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e e as Portarias do Detran/PA 506/2014 
e n472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/418329, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES VIP 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.948.292/0001-69, nome 
de fantasia AUTO ESCOLA VIP, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO do CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES VIP LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 21.948.292/0001-69, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
VIP (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na AV. 
ENGENHEIRO FERNANDO GUILHON Nº 12 – Santarenzinho, CEP: 
68.035-000, Santarém/PA, com atuação na Região de Trânsito 
de Santarém, no município de Santarém/PA, em tudo observada 
a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1979466 
neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de outubro de 2017.
Andréa Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 254458
PORTARIA Nº 3939/2017-DG/CGP, DE 27/11/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
150/2017-Patrimônio, de 21/11/2017, e demais despachos no 
Processo 2017/500482,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão Interna para Reavaliação de Imóveis, 
constituída pelos servidores abaixo relacionados, para, sob 
a presidência da primeira, proceder a avaliação, reavaliação 
e atualização cadastral no SISPAT Imóveis, e demais ajustes 
contábeis de imóveis pertencentes a este Departamento.
Titulares:
DENISE LÚCIA LOPES DINELLI
MISAEL DA SILVA EMIN
RENATO ALVES DE MENDONÇA
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Membros:
DANILO JORGE COSTA ABDON
POLIANE DA SILVA BRASIL
LUISA LOBATO DA SILVA.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3935/2017-DG/CGP, DE 27/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
150/2017-Patrimônio, de 21/11/2017, e demais despachos no 
Processo 2017/500482,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2871/2017-DG/CGP, que designou a 
Comissão Interna para Reavaliação de Imóveis, constituída 
pelos servidores abaixo relacionados, para objetivando realizar 
avaliações, reavaliações e atualizações cadastrais no SISPAT 
Imóveis, e demais ajustes contábeis de imóveis pertencentes a 
este Departamento.
Titulares:
ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA
DENISE LÚCIA LOPES DINELLI
MISAEL DA SILVA EMIN
RENATO ALVES DE MENDONÇA
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA

Membros:
DANILO JORGE COSTA ABDON
POLIANE DA SILVA BRASIL
LUISA LOBATO DA SILVA.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3934/2017-DG/CGP, DE 27/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 661/2017-
GCC, de 17/11/2017, e demais despachos no Processo 
2017/495460,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 038/2017, fi rmado entre este Departamento 
e a Empresa PLAXMETAL S/A INDÚSTRIA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO, matrícula 3158713/1;
SUPLENTE:
Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva, matrícula 57195472/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3933/2017-DG/CGP, DE 27/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 280/2017-
CNSO, de 06/11/2017, e demais despachos no Processo 
2017/476398,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ELDER SAMPAIO FARIAS, matrícula 
54185008/1, em substituição ao servidor ROBSON BEZERRA DA 
SILVA, matrícula 54190855/2, como Suplente na fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
093/2015, fi rmado entre este Departamento e a Empresa C. F. 
BESSA EXTINTORES LTDA-ME, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3910/2017-DG/CGP, DE 23/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 662/2017-
GCC, de 17/11/2017, e despachos no Processo 2017/496095,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 080/2016, fi rmado entre este Departamento e a 
Empresa REFLETIVA – SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI 
- EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
MARCELO PINTO DA COSTA MENDES, matrícula 57189949/1;
SUPLENTE:
IVAN CAMPOS BEZERRA, matrícula 3261891/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3865/2017-DG/CGP, DE 22/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 16/10/2017, e demais despachos no 
Processo 2017/450291,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por um (1) ano, no período de 09/12/2017 a 
08/12/2018, a remoção da servidora ELDIMA NUNES DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54191707/3, da 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital para 
a CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3909/2017-DG/CGP, DE 23/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;

CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 24/10/2017, e demais despachos no 
Processo 2017/458455,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por seis (6) meses, no período de 16/09/2017 a 
14/03/2018, a remoção da servidora MICHELE ALVÃO SOUSA, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194177/1, da Coordenadoria de 
Educação de Trânsito para a CIRETRAN “B” de Bragança.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3932/2017-DG/CGP, DE 27/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0189/2017, 
datado de 01/11/2017, e demais despachos no Processo nº 
2017/471680,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIANA NERES DOS SANTOS, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55589003/1, para responder pela Gerência 
da CIRETRAN “B” de Óbidos, no período de 11/01 a 09/02/2018, 
durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3931/2017-DG/CGP, DE 27/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0851/2017-
CIR/ATM, datado de 08/11/2017, e demais despachos no 
Processo nº 2017/481441,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ELDER LIMA MACHADO, Vistoriador, 
matrícula 57214972/1, para responder pela Gerência da 
CIRETRAN “A” de Altamira, no período de 20/11 a 05/12/2017, 
durante o afastamento do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3921/2017-DG/CGP, DE 24/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 294/2017-
CNSO, datado de 14/11/2017, protocolado sob o nº 2017/489817,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Marco Antonio de Souza Bastos, Bombeiro, 
matrícula 5420920/1, para responder pela Coordenadoria do 
Núcleo de Segurança Orgânica deste Departamento, no período 
de 01 a 20/12/2017, durante ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3908/2017-DG/CGP, DE 23/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 198/2017, de 
06/11/2017, no Processo 2017/473412,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EDILENE DO SOCORRO VIEIRA ALMEIDA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3268845/1, para responder 
pela Gerência da CIRETRAN “B” de Mãe do Rio, no período de 
02/10 a 31/10/2017, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3907/2017-DG/CGP, DE 23/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0993/2017-CNCIR, de 22/11/2017, no Processo 2017/502186,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIMONE SANDRES BAHIA, Gerente de 
Parque e Retenção de Veículos das CIRETRAN’S “A”, matrícula 
5056365/6, para responder pela Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN’S deste Departamento, nos dias 23 e 24/11/2017, 
durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral


